П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 03 февраля 2020 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего----------------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием заместителя

прокурора Новопокровского района----------------------- Завальнюк Ю.А.

Подсудимого ------ФИО1

Защитника ФИО3 Вервейко Н.А., предоставившей удостоверение и ордер №,

При секретаре----------------------------------------------------------Зуенковой Т.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление против семьи и несовершеннолетних, а именно - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах :

На основании исполнительного листа серии ВС №, выданногоДД.ММ.ГГГГ судебным участком № 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1 обязан выплачивать в пользу взыскателя ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 97,5% величины прожиточного минимума для детей, установленного органами власти субъекта РФ в 

<

адрес> по месту жительства лица, получающего алименты, что соответствует 6000 ( шесть тысяч рублей), подлежащих уплате ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. Размер взыскиваемых алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленного органами власти субъекта РФ по месту жительства лица, получающего алименты.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 12.11.2018( вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в течение более двух месяцев. 

ФИО1, являясь привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправный характер своих действий умышленно, повторно, совершил аналогичное деяние. 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированным и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий, уклонялся от уплаты в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Кроме этого ФИО1, уклоняясь от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства дочь не посещал, здоровьем его не интересовался, одежду и продукты питания не покупал, подарков не дарил и не оказывал иной материальной помощи.

ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его задолженность за этот период составляет 56995 рублей.

Общая задолженность ФИО1 по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 706794,18 рублей. 

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, совершил преступления небольшой тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО1 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства (постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, исполнительный лист серии ВС №, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1, на одном листе, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1, на одном листе, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном листе) - необходимо оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя ОСП по Белоглинскому и Новопокровскому районам ФИО5

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства (постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, исполнительный лист серии ВС №, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1, на одном листе, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1, на одном листе, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наодном листе) - необходимо оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя ОСП по Белоглинскому и Новопокровскому районам ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ